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INTRODUCTIO 

Volumen XLI 11 Elementorurn ad Fontium Editiones >>, XI vero serzez 
11 ex Archivo Regiomontano >> dictae, continet 285 epistolas ( quarum 275 
ad Alberturn in Prussia ducem datas), annis 1560-66 ex Polonia missas, 
a 102 proceribus Poloniae spiritualibus et saecularibus scriptas. 

Ex hoc tanto numero personarum, quae ad ducem Albertum saepius 
vel rarius scribere solebant, imprimis nominare libet duos Regni Poloniae 
vicecancellarios: Philippum Padniewski (qui 13 epistolas misit) et Petrum 
Myszkawski (42 epistolas). Secundum locum, quod ad scriptorum quanti
tatem spectat, obtinent nonnulli proceres 11 protestantes >>, i.e. religioni 
retormatae vel palam adhaerentes vel secreto javentes, primi inter alios 
Raphael Leszczyński (16 scripta), Stanislaus Ostroróg (15), Stanislaus 
Ciechański (12). Huc numerandus est etiam Nicolaus Radziwiłł Niger, pala
tinus Vilnensis, qui non multas quidem, sed magni momenti epistolas ad 
ducem Alberturn expedivit. 

Cum annis 1560·66 permultae tam in Polonia, quam in exteris regio
nibus, variaeque res gerantur, multa sunt quoque et varia argumenta, 
quae in scriptis hoc volumine editis tractantur, plura tortassis, quam 
quae in praeviis voluminibus agebantur. 

Imprimis itaque sermo saepe occurrit de rebus Livoniae et de pe
riculo eidem Livoniae ex Moscovia imminente; traetatur deinde de dis
sensionibus inter Polonos et Lithuanos propter causam Livonicam obortis, 
de Turcis et Tartaris Reipublicae semper periculosis; de morte Ioannis 
Tarnowski, castellani Cracoviensis et exercituum Regni generalis capitanei, 
de rebus Hungariae et Moldaviae, de bello Moscovitico, de arce Polocensi 
a Moscis capta; de archiepiscopatu Rigensi Christophoro duci Megapolensi 
tradendo, de negotio unionis Regni Poloniae cum Magno Ducatu Lithua
niae. Non desunt denique epistolae, rei litterariae dedicatae, ut ea, quae 
de imprimendo latino-polonico dietżonario a Nicolao Radziwiłł scripta erat 
(cfr. N. 1815), vel quae de rebus privatis vel semi-privatis narrant, ut 
eae, in quibus de testamento Gabrielis Tarło tractatur. 

Anno 1566 non parum spatii occupant epistolae, quae commissariorum 
regiorum in Prussiae Ducatum adventui dedicantur. 

lam ex hoc tam brevi elencho eorum, quae in documentis hic publi
catis plus vel minus prolixe tractantur, tacile videre possumus repercussas 
esse in eis tam res externas, i.e. inter varias Europae nationes et in 
variis regionibus intercedentes, quam res Poloniae vel Ducatus Prussiae 
internas, quam denique eas, quae ex ipsa rerum natura, ut ita dicamus, 
Regno et Ducatui erant communes. 

Sicut et in antea editis voluminibus cupimus et nunc iterum gratias 
quam maximas agere Tabularii Regiomontani moderatoribus, Doctori 
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Ioanni Koeppen, Directori, et Doctori Bernardo Jtihnig, Assessori, qui 
etiam textuum germanicorum in hoc volumine occurrentium revisionem 
et cum originalibus collationem benigne in se suscepit. 

Commoditati lectoris consulentes, ut simul maius repertorium biblio
graphicum in unum collectum prae oculis habere possit, Bibliographiam 
selectam, etiam ad annos 1560-66 pertinentem, in sequenti volumine eiusdem 
seriei nostrae ponere statuimus. 

C.L. 

VIII 

TEXTUS 

1560 

N. 1725. 

Drutowiszki, 12.1.1560. 

Ioannes Pawłowicz Podskarbowicz (alias Pawłowski Potzkanowitz) 
Alberto in Prussia duci 
nuntiat de proposito suo uxorem denuo sumendi et ducem ad nuptias 

invitat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1726. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Grodzisko, 14.1.1560. 

pro equis gratias agit; adolescentem Granowski, patre orbatum, in Aca· 
demia Regiomontana litterarum studiosum, commendat; libros Ver· 
gerii recudi petit. 
Sigill. 
lam ed. Wotschke, St. Ostrorog, suppl. XIV. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Etsi antea Illustrissimae Vestrae Celsitudini de duobus equis missis, 

quorum alter in itinere interiit, alter ad me perductus est, gratlas egi, 
tamen cum dubitem literas esse perlatas, quasi ab integro agendas esse 
duxi. Itaque Illustrissimae Vestrae Celsituruni eo nomine ingentes ago 
habeoque gratias. 

Caeterum agit hoc tempore adolescens quidam nomine Granewski 
in Academia Regiomontana, cuius pater ante semestre obiit, multis re· 
lictis liberis, re autem familiari valde angusta. Is adolesceris in literis, 
ut audio, egregie proficit. Verum propter inoplam sumptus amplius to· 
lerare nequit. Itaque me mater eius, honesta foemina, una cum propinquis 
et cognatis adiit ac profusis lachrimis mihi suplicavit, ut eum Illustrissi· 
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mae Vestrae Celsitudini commendarem contenderemque, ut ei victum in 
ea Academia agenti decerneret, quo cursum studiorum conficere posset. 
Itaque abs Illustrissima Vestra Celsitudine maiorem in modum peto, ut 
ei hoc me petente tribuat. 

Venio certam in spem Illustrissimam Vestram Celsitudinem, pro 
innata sua clementia amoreque erga Musarum cultores et misericordia 
liberalitateque erga orphanos et egenos, hoc non gravate facturam. Ad 
me quod attinet, ad mandaturn Illustrissimae Vestrae Celsitudinis sern
per praesto ero. 

Porro ab Illustrissima Vestra Celsitudine peto, si ad superstitionem 
abolendam et veram religionem propagandam conducere iudicabit, ut 
libellos Domini Vergerii nuperrime aeditos recudi curet. Gravissimae 
causae, quas scribere non licet, obstant, quominus apud nos id fieri possit. 
Quas suo tempore aperiam ... 

Data Grodisco, 14 Ianuarii, 1560. 

al-b) manu propria. 

a) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
addictissimus fidissimusque servitor ~>> 

Stanislaus Comes ab Ostrorog, Castellanus 
Medziricensis et Capitaneus Zamechensis, 

a> manu propria subscripsit.h> 

N. 1727. 

Vilnae, 16.1.1560. 

Philippus Padniewski, episcopus Premisliensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de negotio civium Gedanensium et de causa Livonica ex litteris regiis 

ducem plura cogniturum esse scribit; mittit commissianem et man
daturn regium ad controversias finium disceptandas pertinens. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
In negocio civium Gedanensium, tum in Livoniensi causa, quid Sacra 

Regia Maiestas ad ea, quae Illustrissima Celsitudo Vestra ad se scripsit, 
constituerit, Illustrissima Celsitudo Vestra ex Sacrae eius Maiestatis li
teris cognoscet. In aliis porro rebus, de quibus et per Excellentem virum, 
Dominurn Ionam,o Iuris Doctorem, Nuncium suum, et per literas ad me 
significavit, maximum studium meum existit, ut per me illius voluntati 
satisfiat. Itaque in praesentia mitto ad Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram commisslonem Regiae Maiestatis ad controversias finium disceptan
das, ita ut Illustrissima Celsitudo Vestra se velle significavit, descriptam, 
tum et mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis in universum ad Commissa
rios conscriptum;> ut, posteaquam interpellati ab Illustrissima Celsitudine 
Vestra erunt, diem negocio finium regundorum constituant atque ad 
eam ipsi praesto sint. Ac deinceps quoque quibuscunque in obsequiis 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae studium officiumque meum extare po-
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terit, id ut Illustrissima Celsitudo Vestra promptum sibi ex me esse 
intelligat, enitar ... Daturn Vilnae, XVI die Ianuarii, anno Domini MDLX. 

a)·b) manu propria (aureo atramento). 
l) Christophorus Ionas. 
*) desunt. 

a> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Philippus Padniewski etc., Episcopus 
Premisliensis et Vicecancellarius 

subscripsit.b> 

N. 1728. 

Vilnae, 27.1.1560. 

Philippus Padniewski, episcopus Premisliensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de studio suo in rebus ducis in aula regia agendis. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 

N. 1729. 

Gedani, 31.1.1560. 

1acobus Uchański, episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae, 
Alberto in Prussia duci 
remittit exemplum elenchi naminum germanicorum villarum dioecesis 

suae, ex Metrica ducis sibi missum. 
Sigill. 
( Annexum: elenchus locorum germanice scriptus) 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quibus verbis Vestrae Illustrissimae Dominationi gratias agam pro 

ea, qua me benigne respicere dignatur, gratia, equidem non reperio. Do
minus Oratius,l) Vestrae Illustrissimae Dominationis servitor (quem cum 
per se vidi libentissime, tum hoc libentius, quod illum audiens Vestram 
Illustrissimam Dominationem videre videbar, optime incolumem et omni
bus quibusque benedictionibus Domini affluentem), exposuit mihi, qua 
clementia de valetudine mea, dum hic excurreret, inquireret,a> et praeterea 
iam antea non ignotam mihi, Vestrae Illustrissimae Dominationis clemen
tiae erga me suavitatem adiunxit. Quae omnia mihi iucunda, haec extrema 
etiam grata fuerunt. Interea quidquid ad tantam promerendam gratiam 
Vestrae Illustrissimae Dominationis pertinere arbitrabor, studiose diligen
terque curabo. 

Quod autem postulata mea iam antea Vestrae Illustrissimae Domi
nationi oblata attinet, sicut benigne illa audire et me admonere dignata 
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est de mittendis Germanicis nominibus earum villarum, quarum ex rege
stris seu Metrica Vestrae Illustrissimae Dominationis exempla literarum 
petenda opere precium existimavi. Nunc ea mitto, quae consequi potui, 
per Dominurn Oratium, a quo, pro veteri nostra inter nos amicicia, petii, 
ut tam apud Vestram Illustrissimam Dominationem, quam in eius Can
cellaria agat et effectum reddat, quidquid eo pertinet, sicut fusius ipse, 
ubi opus sit, refferet Vestrae Illustrissimae Dominationi... Daturn Ge
dani, ultima mensis Ianuarii, anno Domini 1560. 

a) sequltur verbum expunctum. 
bl·cl manu propria. 
!) Horatius Curio. 

Annexum: 

b) Vestrae Illustrissimae Dominationis 
servitor addictissimus et orator 

Iacobus Episcopus Wladislaviensis 
et Pomeraniae subscripsit.c> 

Elenchus naminum Germanicorum villarum dioecesis Cuiaviensis: 

Die name der dorfer des berren cuiawischen bischofs, auf welche 
briwe, grenzende priwilegia und andere mer so als sie befunden werden 
in der metrica seiner furstlichen gnada, begeret eine ausschreibung der 
her bisschof noch der gewonheit der cancellarien seiner furstlichen ge
naden under den titel und pazir, alias in forma bona et autentica. 

!hm Liebschavschen ampt: 
G rew e 
Kuczwal a> 
Sangwertt 
Mrowyn 
Kłosserbon 
Liebencz 
Biele 
Mokre 

!hm Schopkawschen ampt: 
Schopkav 
Bisschofsberg 
Hoppenhruch 
Schothlant 
Sanct Albrecht 
Wilkancz 
Bysschofsdorff 
Malyn 
Mesten 
Gogel 
Chemlicz 
Gostendorff 

a) hic in margine alia manu: Kuwal 25 man
sos et 11 lugera 

b) hic in marg. alia manu: Lubomisze 7 
uncos Labene 60 mansos 

Ihm Newenburchschen ampt: 
Pienczke oder Pienczkav 
Komorske 
Janvscheff 

Ihm Lauenburchschen ampt: 
Charbrav 
Leibincz b) 

Osscheke 

!hm Puczker ampt: 
Schmolin<> 
Czelnav 

!hm ampt Mirschegav: 
Quasse 
Grosse Kacze 
Janvschav oder Jansdorf 

Noch ihm Liepschavschen ampt: 

Alte Leslav eine stat des berren 
bisschofs 

Junge Leslav des kuniges stat 
Bankau dorf d) 

Przebislaw dorf 

c) ilic in marg. alia manu: Smolsin 27 
mansos 

d) /Lic in marg. alia manu: 38 mansos 

-6-

N. 1730. 

Gunicio, 4.II.1560. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Mi{!dzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
filiurn et uxorem defuncti Eustathii Trepka et filiurn Stanislai Bojanawski 

commenda t. 
Sigill. 
lam ed. Wotschke, St. Ostrorog, suppl. XV. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Proficiscitur isthuc uxor piae memoriae Eustachii Trepcae et filio

lurn suum, ut aliquoties mandavit, ad Illustrissimam Vestram Celsitu· 
dinem deducit. Eum Illustrissimae Vestrae Celsitudini diligenter com
mendo totumque fidei et clementiae Illustrissimae Vestrae Celsitudinis 
permitto ac rogo, ut eum ita suscipiat, ut filiurn olim fidelissimi et dedi· 
tissimi servitoris Illustrissimae Vestrae Celsitudinis. Caeterum intercedit 
matri nescio quid controversiae cum quodam de libris quibusdam. Itaque 
eo et hoc nomine venit, ut se purget. Eam, ut viduam, orphanam et undi· 
que desertam, Illustrissimae Vestrae Celsitudini maiorem in modum com
mendo atque contendo, ut eam sua gratia sublevet, neque sinat iniquo 
iuditio opprimi. Hoc Illustrissimae Vestrae Celsituruni plane confirmare 
possum, esse eam pudicae vitae et honestae famae, neque quicquam aliud 
dicturam, quam quod res est. 

Porro quanquam et me pudet et invitus facio, quod Illustrissimam 
Vestram Celsitudinem plus quam facilem toties interpello, fretus tamen 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis in omnes clementia et erga me bene
volentia, non possum non scribere id, quod multi me scribere volunt. 
Stanislaus Boianowski reliquit filiurn optimae et egregiae indolis, pater· 
nam illam venam acumenque plane redolentis. Eius agnati et cognati 
una cum matre saepe me multis precibus rogarunt, ut eum Illustrissimae 
Vestrae Celsitudini commendarem, quo illum in numerurn filiolo Illu· 
strissimae Vestrae Celsitudinis servientium unaque discentium pro pa
ternis meritis cooptaret. Ego autem hactenus nihil audere volui. Nunc 
vero, cum molesti esse pergant, ab Illustrissima Vestra Celsitudine peto, 
ut mihi suam mentern super bac re patefaciat. 

Mathias Polej, singularis vir, mihi Posnania discedenti dixit se uxo
rem Trepcae comitaturum. Is si venerit, quaeso, Illustrissima Celsitudo 
Vestra complectatur ut borninem prudentern et rerum peritum et eum, 
qui Illustrissimae Vestrae Celsitudini usui esse potest. Ego haec et alia 
vicissim omni studio promereri studebo ... Data Gunicio, 4 Februarii, 1560. 

al·bl manu propria. 

al Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
fidissimus servitor b) 

Stanislaus Comes ab Ostrorog, Castellanus 
Medziricensis et Capitaneus Samechensis, 

a> manu propria subscripsit.b> 
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N. 1731. 

Kurtowiany, 5.II.1560. 

Stanislaus Skaszewski, capitaneus Iurborgensis, 
Alberto in Prussia duci 
perdices dono mittit; nuntiat litteras se accepisse ab archiepiscopo Ri

gensi, Gulielmo, bonam ipsius valetudinem annuntiantes et refert de 
servitiis suis ducissae Annae Megapolensi et filio eius Carolo, quos 
archiepiscopus sibi commendaverat, praestitis. 
Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quamvis sui officii inserviciis commode exibendis Vestre Illustrissime 

Celsitudini satisfacere nequeo, ut decet probum ac fidelem servitorem 
sine imperio, expecto tamen mandaturn ac preceptum, quod exequere 
acuratissime diligentissimeque curabo. Protunc autem Vestrae Illustrissi
me nominacioni perdices viwos ac interemptos,z> his diebus a me con
gregatos, per presencium [exhibitorem] mitto, licet exiguum munusculum, 
ac tamen humilime supplico Vestram Illustrissimam Celsitudinem, a me, 
servitore minimo, gratissime ac gratiosissime suscipere dignetur. 

Insuper, Illustrissime Princeps, Domine mihi Clementissime, de opti
ma valetudine Illustrissimi Principis Reverendissimique Archiepiscopi Ri
giensis Dei gratia, Vilhelmi, Domini mihi clementissimi, largiente ope 
divina Vestrae Illustrissimae nominacioni specifico. In qua salute ac 
valetudine bona Dominus noster Iesus Christus illius Illustrissimam Do
minacionem dignetur conservare ternpora in longissima. Que Sua Celsi
tudo hisce diebus ad me litteras transmittere dignata est, primurn annun
ciando sanitatem Sue Illustrissime ac Reverendissime Dominacionis, tan
dem optando ac mandando mihi, servitori suo, ut Illustrissimae Annae a> 
Duci, una cum filio Carolo, Illustrissimo Makimburgiensi z> in domo sua 
tum in capitaneatu tenute meae, in omnibus morem gererem, in quibus 
Sue Illustrissime Dominaciones necessitarent, optarent ac mihi deman
darent. Mandatis Illustrissimi ac Reverendissimi Domini satisfaciendo, 
in domo meo z> aliquot dies tum tenuta sua exibui omnia necessaria ac 
administravi secundum posse, ut pertinet ad tantos Principes, honorifice.